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Úvod

Svou diplomovou práci jsem se rozhodla zasvětit tématu nouzového stavu a jeho vlivu

na posuzování trestné činnosti. Dění související s pandemií onemocnění covid-19 ochromilo

celý svět a postihlo snad všechny oblasti našich životů, trestní právo nevyjímaje. Pandemie a s ní

související nouzové stavy otevřely v trestním právu nové, do té doby neřešené otázky,

které neunikly pozornosti médií, a potřeba jejich objasnění vyvolala nemálo diskuzí nejen

v právnických kruzích, ale i v širší veřejnosti. Aktuálnost otázek se nesnížila ani po více než roce

a půl od doby, kdy se v České republice začalo respirační onemocnění šířit.

V následujícím textu práce se nejprve zaměřím na otázku, jakým způsobem jsou nouzový

stav a pandemie onemocnění v zákoně č. 40/2009 Sb., trestním zákoníku (dále jen „trestní

zákoník“ či „TZ“) vůbec reflektovány, a zamyslím se, nakolik byl zákonodárce v tomto směru

při vymezení právní úpravy systematický.

Nejzásadnější problém v trestním zákoníku pojící se s nouzovým stavem a pandemií

onemocnění představují nepřiměřená potrestání pachatelů některých trestných činů spáchaných

během nouzových stavů vyhlášených z důvodu pandemie onemocnění covid-19. Nouzový stav

a pandemie onemocnění totiž mohou hrát roli v kvalifikovaných skutkových podstatách

některých trestných činů. Zejména v rozhodovací praxi trestních soudů, ale i v přístupu ostatních

orgánů činných v trestním řízení, se vyskytl rozkol v přístupu k přičítání těchto kvalifikovaných

skutkových podstat. Jedna skupina soudů se přikláněla k názoru, že postačí časová a místní

souvislost spáchaného činu se znakem kvalifikované skutkové podstaty, aby tato mohla být

aplikována. Druhé skupině se takový přístup zdál nepřiměřeně přísný a rozporný se smyslem

právní úpravy a zastávala názor, že je vedle časové a místní souvislosti zapotřebí i souvislost

věcná. V březnu roku 2021 byly rozdílné přístupy sjednoceny ve prospěch názoru druhé skupiny.

Ve své práci chci jednak blíže představit přístupy obou názorových skupin, a poté samozřejmě

i jejich sjednocení.

Rozpor v rozhodovací praxi soudů je nežádoucí a odporuje zásadě legitimního očekávání,

mělo by k němu proto docházet co nejméně. Nedávný rozdílný přístup soudů ve mně tudíž

vyvolal úvahy, zdali je současná právní úprava příslušných kvalifikovaných skutkových podstat

dostatečně jasná a určitá. I tyto své úvahy do diplomové práce zahrnu a budu se snažit navrhnout

možné změny k vylepšení aktuálního znění zákona.

K rozhodovacímu rozkolu je pak nutno dodat, že prvá názorová skupina byla podstatně

početnější a během nouzových stavů až do března 2021 se většina soudů ve svých rozhodnutích
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spokojila s časovou a místní souvislostí k aplikaci kvalifikované skutkové podstaty.1 Mnoho

pachatelů tak bylo podle sjednocujícího právního názoru odsouzeno dle nepřiléhavé a příliš

přísné právní kvalifikace.2 Ve světle tohoto problému bych proto ráda zvážila, zda se po březnu

2021 nepřiměřeně přísně odsouzeným pachatelům nabízejí možnosti nápravy jejich odsouzení,

popř. zda by v tomto ohledu nevyžadovala současná právní úprava rozšířit.

Konečně se zamyslím nad samotným posuzováním trestné činnosti soudy. Zhodnotím,

zda jim právní úprava již před březnem 2021 neposkytovala možnosti, jak se nepřiměřeně

přísnému potrestání pachatelů vyhnout, přestože byly přesvědčeny, že je třeba aplikovat přísnější

kvalifikaci i bez věcné souvislosti činu se znakem kvalifikované skutkové podstaty.

Ke zpracování diplomové práce volím metodu deskriptivní pro popis samotného institutu

nouzového stavu a pro nastínění jeho role v trestním právu. Za aplikace analytické a syntetické

metody se zamyslím nad systematičností trestněprávní úpravy co do zahrnutí nouzového stavu.

Při zkoumání rozhodovací praxe soudů využiji metodu deskriptivní a komparativní. Jasnost a

určitost právní úpravy ve světle rozporu ve výkladu výše zmíněných kvalifikovaných skutkových

podstat zhodnotím analýzou a syntézou. Pomocí analýzy a syntézy také zvážím, zda právní

úprava nabízí dostatek možností pro nápravu příliš přísných odsouzení na základě právního

názoru překonaného pozdější judikaturou a zda umožňuje soudům vyhnout se uložení trestu,

který by v individuálním případě představoval nepřiměřeně přísné potrestání.

V diplomové práci budu vycházet zejména z právních předpisů, komentářové literatury,

vysokoškolských učebnic a dalších odborných publikací, judikatury a stanovisek a samozřejmě

i z internetových zdrojů.

1 Podle Jakuba Drápala a Libora Duška byla kvalifikovaná skutková podstata u trestných činů krádeže aplikována

v 91 % případů. Viz: DRÁPAL, J., DUŠEK, L. Tresty za nouzového stavu: nedořešený problém. Právnická

fakulta: Univerzita Karlova [online]. PRF UK, 2021, 24. května 2021 [cit. 28. října 2021]. Dostupné z:

https://www.prf.cuni.cz/sites/default/files/uploads/files/LDH2021-1-Tresty-za-nouzoveho-stavu-nedoreseny-

problem_1.pdf.

2 Jakub Drápal a Libor Dušek se domnívají, že se může jednat o 1000 až 1500 pachatelů. Viz tamtéž.

https://www.prf.cuni.cz/sites/default/files/uploads/files/LDH2021-1-Tresty-za-nouzoveho-stavu-nedoreseny-problem_1.pdf
https://www.prf.cuni.cz/sites/default/files/uploads/files/LDH2021-1-Tresty-za-nouzoveho-stavu-nedoreseny-problem_1.pdf

3

1. Nouzový stav

1.1. Obecně k mimořádným stavům

Nouzový stav představuje vedle stavu ohrožení státu a válečného stavu jeden

z mimořádných stavů upravených na ústavní úrovni. Samotnou úpravu nalezneme v ústavním

zákoně č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„ústavní zákon o bezpečnosti ČR“), nikoliv přímo v ústavním zákoně č. 1/1993 Sb.,

Ústavě České republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Ústava“). Ústava upravuje

pouze válečný stav, a to ve svých čl. 39 odst. 3 a čl. 43 odst. 1. Tato situace, kdy ústavní řád

neznal žádné jiné stavy reagující na mimořádné krizové situace, byla již od počátku shledávána

nedostatečnou z hlediska zajištění bezpečnosti státu a jeho občanů.3 Z toho důvodu byl

ústavodárcem přijat ústavní zákon o bezpečnosti ČR, který má dle své důvodové zprávy působit

vedle Ústavy a tento její nedostatek kompenzovat. Cesta přijetí zcela nového ústavního zákona

byla zvolena kvůli rozsáhlosti nové právní úpravy, která by v případě pouhé novelizace Ústavy

mohla narušit její přehlednost.4

Mimořádné stavy jsou reakcí na určité krizové situace ohrožující bezpečnost státu

a občanů. Jejich vyhlášení umožňuje příslušným orgánům flexibilně odpovídat na potřeby

vycházející z dané situace a přijímat a provádět potřebná krizová opatření k vyřešení krizové

situace.

Jak je již uvedeno výše, ústavní zákon o bezpečnosti ČR rozlišuje nouzový stav,

stav ohrožení státu a válečný stav. Dle čl. 2 odst. 1 ústavního zákona o bezpečnosti ČR se

od sebe jednotlivé mimořádné stavy liší co do intenzity, územního rozsahu a charakteru situace,

kvůli níž jsou vyhlašovány. Z téhož ustanovení vyplývá, že mimořádné stavy jsou vyhlašovány

v reakci na bezprostřední ohrožení svrchovanosti, územní celistvosti, demokratických základů

České republiky nebo ve značném rozsahu vnitřního pořádku a bezpečnosti, životů a zdraví,

majetkových hodnot nebo životního prostředí anebo je-li třeba plnit mezinárodní závazky

3 PAVLÍČEK, V. Kapitola XXV. § 1 Pojem a význam bezpečnosti státu. In: PAVLÍČEK, V. a kolektiv. Ústavní

právo a státověda, II. díl. Ústavní právo České republiky. 2. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2015. ISBN 978-


[…]


Usnesení Ústavního soudu ze dne 16. května 2000, sp. zn. II. ÚS 137/2000.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 22. dubna 2020, sp. zn. Pl. ÚS 8/20-2.

5. Seznam ostatních zdrojů

Stanovisko Nejvyššího soudu ze dne 31. ledna 2013, sp. zn. Tpjn 301/2012, uveřejněné

pod č. 26/2013 ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek, část trestní.

Úřad vlády: Důvodová zpráva k zákonu č. 40/2009 Sb., trestnímu zákoníku, č. 40/2009 Dz

Vláda České republiky: Důvodová zpráva k návrhu ústavního zákona č. 110/1998 Sb.,

o bezpečnosti České republiky, č. 110/1998 Dz.

Vláda České republiky: Důvodová zpráva k zákonu č. 94/2021 Sb., o mimořádných

opatřeních při epidemii onemocnění COVID-19 a o změně některých souvisejících zákonů,

č. 94/2021 Dz.
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Vliv nouzového stavu na posuzování trestné činnosti

Abstrakt

Diplomová práce poskytuje vhled do problematiky posuzování trestné činnosti spáchané

za nouzových stavů během pandemie onemocnění covid-19 v letech 2020 až 2021. Cílem

diplomové práce bylo zjistit, jakým způsobem je nouzový stav v trestním zákoníku reflektován,

identifikovat problémy, které v této oblasti přinesla pandemie onemocnění covid-19, a z hlediska

identifikovaných problémů zhodnotit právní úpravu a případně předestřít návrhy de lege ferenda.

Trestní zákoník s nouzovým stavem počítá v základních skutkových podstatách třech

trestných činů, dále jej řadí mezi obecně přitěžující okolnosti a nouzový stav může rovněž hrát

roli při posuzování naplnění okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby u devíti trestných

činů. Vymezení zmíněné okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby pouze u devíti

trestných činů práce považuje za nesystematické, a navrhuje proto příklady dalších trestných

činů, kde by okolnost měla být zahrnuta.

Nouzové stavy a pandemie onemocnění covid-19 způsobily nejednotnost v rozhodovací

praxi soudů. Soudy se neshodovaly v otázce potřebné míry souvislosti spáchaného trestného činu

s výše zmíněnou okolností podmiňující použití vyšší trestní sazby, kdy se některé soudy

spokojily se souvislostí časovou a místní, jiné vyžadovaly i souvislost věcnou. Sjednocení

rozporu si vyžádalo zásah velkého senátu trestního kolegia Nejvyššího soudu, Ústavního soudu

a zákonodárce. Diplomová práce popisuje různé přístupy soudů k potřebné míře souvislosti

i jejich sjednocení.

Práce rovněž v tomto směru shledává současnou právní úpravu nedostatečně jasnou

a určitou a předkládá návrhy na její novelizaci.

Rozdílný přístup soudů a aplikace kvalifikované skutkové podstaty pouze na základě

časové a místní souvislosti vedly k nepřiměřenému potrestání mnoha pachatelů. Práce proto

zkoumá možnosti nápravy tohoto stavu a navrhuje za tímto účelem i nový důvod pro obnovu

řízení.

V neposlední řadě se diplomová práce zamýšlí nad zásadou subsidiarity trestní represe

a institutu mimořádného snížení trestu odnětí svobody jakožto prostředků, jichž mohly soudy

před sjednocením rozhodovací praxe využít k vyvarování se uložení nepřiměřeně přísných trestů.

Práce byla zpracována za využití metody deskriptivní, komparativní, analytické

a syntetické.
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The Impact of the State of Emergency on the Assessment of Crimes

Abstract

The thesis provides an insight into the issue of assessing crimes committed during states

of emergency during the pandemic of the covid-19 disease in the years 2020 and 2021. The aim

of the thesis was to find out how the state of emergency is reflected in the Criminal Code,

to identify the problems caused by the pandemic of the covid-19 disease in this area,

and to evaluate the legislation in terms of the identified problems and, if necessary, to put

forward de lege ferenda proposals.

The Criminal Code provides for a state of emergency in the provisions regulating basic

bodies of three crimes, it also includes it among the generally aggravating circumstances

and the state of emergency may also play a role in assessing the fulfilment of a circumstance

triggering the application of a higher penalty rate for nine crimes. The thesis considers

the definition of the above-mentioned circumstance triggering the application of a higher penalty

rate for only nine crimes to be unsystematic and therefore proposes examples of other crimes

where the circumstance should be included.

States of emergency and the covid-19 pandemic have caused inconsistency in the courts'

decision-making practice. The courts have disagreed on the necessary degree of connection

between the crime committed and the above-mentioned circumstance triggering the application

of the higher penalty rate, with some courts being satisfied with a temporal and local connection,

while others have required a factual connection in addition to temporal and local connection.

The reconciliation of the contradiction required the intervention of the Grand Panel

of the Criminal Division of the Supreme Court, the Constitutional Court and the legislator.

The thesis describes the different approaches of the courts to the necessary degree of connection

and their unification.

The thesis also finds the current legislation insufficiently clear and certain in this respect

and makes proposals for its amendment.

Furthermore, the different approaches of the courts and, in particular, the application

of qualified body of crime based only on temporal and local connection have led

to disproportionate punishment of many perpetrators. The thesis therefore examines

the possibilities of remedying this situation and proposes a new ground for retrial for this

purpose.

Last but not least, the thesis reflects on the principle of subsidiarity of criminal repression

and the institute of extraordinary reduction of imprisonment as means that courts could have
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used to avoid imposing disproportionately severe sentences before the unification of decision-

making practice.

The thesis was written using descriptive, comparative, analytical and synthetic methods.

Key words:

State of emergency, a circumstance triggering the application of a higher penalty rate, factual

connection, covid-19