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1. Aktuálnost (novost) tématu: Již třetím rokem je lidstvo vystaveno nebezpečí pandemie

způsobené virem COVID-19. Především v době jeho první vlny vlády jednotlivých zemí sáhly

k výrazným omezením společenského života. Trestní právo bylo obecně připraveno na situace,

kdy dochází k páchání trestné činnosti v krizových situacích. Pochopitelně však, nikoliv

specificky na šíření tohoto viru a s ním spojená opatření proti předcházení rozšíření nákazy. To se

ukázalo i v praxi, kdy některá ustanovení trestního zákoníku byla aplikována nepřiléhavě dané

situaci. Téma práce bylo v době jeho zadání novátorské, ani v současnosti však neztratilo na

aktuálnosti.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba podrobnější znalosti především trestněprávní, ale i

ústavněprávní;

- vstupní údaje a jejich zpracování – autorka vyhledala a zpracovala přiměřené množství údajů;

- použité metody – odpovídají tématu.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2)

4. Vyjádření k práci: Předložená práce je pěkným zpracování tématu na úrovni, která splňuje

požadavky kladené na diplomovou práci. Za její přednost považuji přehledné zpracování, prokázání

schopnosti práce s odbornou literaturou, jakož i schopnost formulovat vlastní, argumentačně

podložené závěry.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle: Diplomantka si v úvodu práce vytkla následující cíle: (1) zhodnotit (a) jakým

způsobem jsou nouzový stav a pandemie onemocnění v trestním zákoníku vůbec reflektovány,

(b) nakolik byl zákonodárce v tomto směru při vymezení právní úpravy systematický, (c) zdali

je současná právní úprava příslušných kvalifikovaných skutkových podstat dostatečně jasná

a určitá a (4) navrhnout možné změny k vylepšení aktuálního znění zákona. Obdobně v závěru

práce shrnuje, že cílem bylo objasnit, jakou roli hraje nouzový stav v trestním zákoníku,

identifikovat problémy, které v této oblasti přinesla pandemie onemocnění covid-19, a z

hlediska identifikovaných problémů zhodnotit právní úpravu a případně předestřít návrhy de
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lege ferenda. Cíle bylo v zásadě dosaženo, i když některá zhodnocení mají diskusní charakter.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Systém pro kontrolu před plagiátorstvím Theses.cz vykazuje vyšší množství podobný

dokument (176) s mírou podobnosti nižší než 4 %. Systém Turnitin vykazuje celkovou shodu

26 %. Vyšší míra shody je v citacích právních předpisů, rozhodnutí. Pokud jde o citaci

autorského díla jiných autorů, diplomantka vždy řádně tato díla cituje. Míra citací není

excesivní.

- logická stavba práce: Práce má logickou strukturu. Po vysvětlení pojmu nouzový stav a jeho

vyhlášení v historii ČR (kapitola 1) následuje pojednání, v jakém směru se nouzový stav

promítá v trestněprávních normách (kapitola 2). Těžištěm práce jsou pak problematické

aspekty interpretace a aplikace nouzového stavu jako zvlášť přitěžující okolnosti (kapitola 3).

Logicky pak navazuje zhodnocení současné právní úpravy (kapitola 4). Úvod je představením

tématu, v němž autorka popisuje, čím se bude zabývat, klade si výzkumné otázky a

představuje použité metody. Závěr je odpovídajícím zhodnocením cíle, shrnutím stěžejních

myšlenek a námětů de lege ferenda.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací: Citace literatury jsou

standardní, v přiměřeném rozsahu. Cizojazyčné zdroje nebyly využity. Seznam literatury je

uveden v abecedním pořadí autorů.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Diplomantka téma nejen popisně

zpracovala, ale prokázala schopnost práce s odbornou literaturou i schopnost formulovat

vlastní myšlenky. Opomenuty nejsou ani návrhy de lege ferenda.

- úprava práce (text, grafy, tabulky): Text je přehledný. Tabulky a grafy nebyly využity, což

není na závadu práce.

- jazyková a stylistická úroveň: Dobrá je i jazyková úroveň, byť je znát určitá nezkušenost

s formulací odborných textů. Práce je bez zjevných překlepů a chyb. Stylisticky je práce na

slušné úrovni.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Shrňte své náměty de lege ferenda.

V Praze dne 23. ledna 2022

prof. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

vedoucí práce